Организация Объединенных Наций S/2001/593

Совет Безопасности Distr.: General
14 June 2001
Russian
Original: English

01-41236 (R)    150601    150601
*0141236*

Письмо Председателя Комитета Совета Безопасности,
учрежденного резолюцией 1343 (2001) по Либерии,
от 13 июня 2001 года на имя Председателя Совета
Безопасности

От имени Комитета Совета Безопасности, учрежденного резолюцией 1343
(2001) по Либерии, имею честь настоящим препроводить для Вашего сведения
копию письма Постоянного представителя Либерии при Организации
Объединенных Наций от 12 июня 2001 года (см. приложение).

Прошу Вас довести настоящее письмо до сведения членов Совета
Безопасности и издать его в качестве документа Совета.

(Подпись) Кишоре Махбубани
Председатель

Комитет Совета Безопасности,
учрежденный резолюцией 1343 (2001) по Либерии

2

S/2001/593

Приложение

Письмо Постоянного представителя Либерии при
Организации Объединенных Наций от 12 июня
2001 года на имя Председателя Комитета Совета
Безопасности, учрежденного резолюцией 1343 (2001)
по Либерии

По поручению моего правительства имею честь настоящим препроводить
Вам письмо министра иностранных дел Республики Либерии Мони Р. Каптана
(см. добавление). Оригинал письма был препровожден через Канцелярию
Специального представителя Генерального секретаря в Монровии для
последующего распространения.

Буду признателен Вам за распространение настоящего письма и
добавления к нему в качестве документа Совета Безопасности.

(Подпись) Лами Кавах
Посол

Постоянный представитель

3

S/2001/593

Добавление

Письмо министра иностранных дел Либерии от 11 июня
2001 года на имя Председателя Комитета Совета
Безопасности, учрежденного резолюцией 1343 (2001)
по Либерии

Правительство Либерии выражает решительный протест в связи с
составлением Комитетом Совета Безопасности списка лиц, к которым
применяется резолюция 1343 (2001) по Либерии. Этот список предусматривает
применение крайне жестких и несправедливых наказаний в отношении
включенных в него лиц. Он составлен, по-видимому, на основе произвольно
представленной Комитету информации, а не с использованием каких-либо
систематизированных критериев, которые учитывали бы соответствующие
положения данной резолюции. Этот список выходит за рамки тех определений,
которые приводятся в пункте 7 этой резолюции. Сделанные в списке
многочисленные ошибки свидетельствуют о том, что его подготовка и
распространение проходили поспешно и на основе старой базы данных;
поэтому в нем множество неточностей.

В соответствующих положениях пункта 7 резолюции 1343 (2001)
предусматривается, что «…государства должны принять необходимые меры,
препятствующие въезду на их территорию или проезду через нее старших
должностных лиц правительства Либерии и ее вооруженных сил и их супругов
и любых других лиц, оказывающих финансовую и военную поддержку
вооруженным повстанческим группировкам в соседних с Либерией странах, в
частности ОРФ в Сьерра-Леоне, с учетом определений, выносимых
Комитетом». В представленном списке не учтены ни концепция, ни содержание
данного положения.

В качестве некоторых примеров неточного указания лиц, которые уже не
занимают никаких должностей в правительстве, по определению, данному
Комитетом, можно привести следующих лиц: Чарльз Брайт, Сэмьюэл Бернетт
(находятся на лечении после сердечного приступа, перенесенного два года
назад), Мартин Джордж, С. Лойола Флеминг, Дэвид Макгилл, Александер
Кулуе, Максвелл По, Нах-Джон Суах, Джордж Уоллес и Огустин Зайзай.

В качестве некоторых примеров лиц, у которых неточно указана дата
рождения, можно привести следующих лиц, перечисленных Комитетом: Чарльз
Г. Тейлор, Чарльз Б. Робертс-младший (была указана дата рождения его
умершего в 83-летнем возрасте отца), Нах-Джон Суах, Остен Кларк, Кпенкпах
Конах и Джон Т. Ричардсон.

В списке Вашего Комитета в качестве «советников» или «неофициальных
советников» были названы следующие лица: Аккрам Басма, Хасан Басма,
Джамал Басма (владельцы компаний, на протяжении более 30 лет торгующих в
Либерии автомобилями, кафелем и нефтью), Чарльз Брайт (фермер-частник),
Морис Купер (частный предприниматель), Габриэль До (частный
предприниматель), Эрнест Истман (глава научно-исследовательского
института), Сэмьюэль Эйд (частный предприниматель, занимающийся
поставками электрооборудования), Халид Элдин (частный предприниматель),

4

S/2001/593

Миртл Гибсон (сенатор), Сэмьюэль Мустафа Гибсон (частный
предприниматель), Джордж Хаддад и Элиас Хаддад (частные
предприниматели, занимающиеся поставками риса, оптовой торговлей
продовольствием и продажей автомобилей), Мухаммед Кафель (частный
предприниматель), Грейс Майнор (сенатор, а не советник), Лоренс Морган
(юрист) и Саймон Розенблум (занимающийся строительством дорог, частный
предприниматель, выполнявший подрядную работу в рамках некоторых
проектов Организации Объединенных Наций и Европейского союза).

В свете вышесказанного правительство Либерии просит Комитет указать,
кого он считает «советниками» и «неофициальными советниками»: друзей,
знакомых?

Список Вашего Комитета направлен главным образом против
либерийской экономики, и в частности всех деловых кругов. Комитет
предупреждает тем самым потенциальных инвесторов не заниматься бизнесом
в Либерии. Кроме того, Комитет произвольно включил в свой список всех лиц,
работающих на лесозаготовочных предприятиях, на которых занято
наибольшее число работников, причем в таких экономических условиях, когда
уровень безработицы превышает 85 процентов.

В качестве некоторых примеров технических работников, не являющихся
старшими должностными лицами правительства, можно привести следующих
лиц, перечисленных Комитетом: Эдит Боуэн Карр (в ранге ниже заместителя
министра), Филипберт Браун (в ранге ниже заместителя министра), Рандольф
Купер (административный работник аэропорта), А. Тиджани Даррах (глава
государственной корпорации), Уиссех Деннис (консультант, больна уже в
течение более шести месяцев), Альфонсо Гей (административный работник
порта), Чарльз Б. Робертс (начальник компании «Телеком»), Элиас Салиби
(управляющий Центрального банка, не зависимого от правительства), Лидия
Санимание (Директор Паспортного отдела), Джеймс Уоло (административный
работник радиостанции) и Роджер Вудсон (административный работник
государственной корпорации, которая обеспечивает водоснабжение и
финансируется Европейским союзом).

В качестве примеров супругов, которые разведены, но были включены в
список Комитетом, можно привести Кэрол Чи (жена министра обороны,
разведена более двух лет назад), Тупее Тейлор (жена президента, разведена
более пяти лет назад) и Агнес Тейлор (бывшая жена президента, теперь
Постоянный представитель при Международной морской организации). Агнес
Тейлор является дипломатом в ранге ниже посла. Как мог Комитет
квалифицировать ее в качестве старшего должностного лица правительства,
когда ни один посол не был определен в качестве старшего должностного
лица?

Правительство Либерии хотело бы довести до сведения Комитета тот
факт, что международное сообщество настоятельно призвало президента
Либерии сформировать правительство с участием всех сторон в целях
обеспечения примирения в постконфликтный период. В целях содействия
усилиям страны по обеспечению примирения и восстановления президент
назначил на правительственные должности множество живущих за рубежом
представителей оппозиции и профессиональных работников из ее числа.
Большинство этих лиц были наказаны Комитетом путем их включения в

5

S/2001/593

список, и все потенциальные профессиональные работники отказались
занимать какие-либо должности в их правительстве из опасения быть
включенными в список Комитета. Эти действия Комитета могут свести на нет
некоторые из достигнутых в постконфликтный период в Либерии успехов,
которые имеют жизненно важное значение для обеспечения национального
единства, мира и процветания либерийского народа.

Правительство Либерии хотело бы заострить внимание Комитета на том,
что были несправедливо ограничены возможности для совершения поездок
работников министерства иностранных дел, которому поручено проводить
внешнюю политику страны, и его обширных представительств как на
двустороннем, так и на многостороннем уровнях, что серьезно затрудняет
проведение Либерией ее внешней политики. Действиями Комитета были
затронуты следующие должностные лица министерства иностранных дел:
Мони Каптан, Тамбакай Джангаба, Дж. Адольфус Дьюринг, Джордж Уоллес,
Кобой Джонсон, Эдит Боуэн Карр, Мартин Джордж, Нах-Джон Суах, Агнес
Ривз Тейлор и Лидия Санимание.

Правительство Либерии хотело бы обратить внимание Комитета на то,
что, хотя действия Комитета можно считать политическими по своему
характеру, отдельные лица, включенные в список Комитетом, заявили о своем
намерении возбудить судебный иск в компетентных судах тех государств и в
отношении тех правительств и отдельных должностных лиц, которые
представили их имена для включения в этот список. Затронутые лица заявили о
своем намерении просить компетентные суды предъявить какие-либо
доказательства их противоправного поведения и выплатить компенсацию за
причиненный ущерб.

Г-н Председатель, Вы не можете не признать, что правительство Либерии
постоянно заявляло о своей готовности сотрудничать с Советом Безопасности
и сотрудничало с ним. Я хотел бы обратиться через Вас, г-н Председатель, к
другим членам с просьбой внять голосу совести и не закрывать равнодушно
глаза на недопустимое решение некоторых членов Вашего комитета ввести
несправедливые и жесткие меры наказания в отношении либерийского
правительства, деловых кругов и обычных граждан. Являясь членом
Организации Объединенных Наций, Либерия, как и все остальные члены
Организации, обладает равными правами согласно Уставу и поэтому никоим
образом не будет мириться с какими-либо несправедливыми актами или
политическими махинациями. Является ли составленный Комитетом список
обвинительным актом в отношении перечисленных в нем лиц? Является ли он
коллективным обвинительным актом? Являются ли теперь добросовестность
тех или иных лиц объектом политических интриг в Комитете?

Правительство Либерии обращается в этой связи к Комитету с призывом
приостановить действие списка лиц, к которым применяются меры,
предусмотренные в пункте 7 резолюции 1343 (2001) Совета Безопасности, и
пересмотреть его в целях обеспечения прямой взаимосвязи между списком лиц
и положениями пункта 7. Мы считаем, что Комитет имеет моральное
обязательство перед Либерией — членом Организации Объединенных Наций
согласно ее Уставу — установить транспарентные критерии в отношении
составления вышеупомянутого списка. Кроме того, Комитет должен

6

S/2001/593

обеспечить, чтобы включаемая в список информация была точной,
обоснованной и проверенной.

(Подпись) Мони Р. Каптан
Министр иностранных дел